ATA N° 030/2025

Aos vinte oito dias do mês de Julho de dois mil e vinte e cinco, às oito
horas e trinta e dois minutos, na sede do Poder Legislativo Municipal de
Lajeado, na Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, realizou-se a
trigésima reunião ordinária das Comissões, com os seguintes presentes:
Vereadores: Heitor Luiz Hoppe, Antônio Marcos Schefer, Vanderlan
Marques Pereira, Antônio Marcos Silva De Oliveira, Paula Thomas, Jair
Hemming, Oilquer João Soares dos Santos, Lisandra Quinot Persch, Rosane
de Oliveira e Aquiles José Mallmann; Assessores: Fernando Dall Azen,
Fernanda Casani, Marilene Eckert e Rodrigo Sartori Schneider, Leonardo
Bolsi, Leticia Dadalt, Felipe dos Santos, Francine Bald, Ricardo Dutra,
Adriana Ledur, Renata Lohmann, Raquel de Oliveira, Osmar Mezacasa e
Catia Kist; Assessor Jurídico Natanael dos Santos; Assessores de Plenário e
Comissões: Vanuza Adriana De Rosso, Daniel Castro e Daniela Eckhardt.
Assessor de Imprensa Diego Francisco Tessarzik da Rosa; Deu-se início a
reunião com a leitura e aprovação da ata da reunião anterior. Presidindo a
reunião a Presidente da Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro
Parlamentar Paula Thomas colocou em relevância conforme concordância
com os demais vereadores que os projetos retidos  devem ser confirmados
primeiramente com o proponente para voltar a pauta. Seguindo os
projetos em pauta:  Projeto de Lei Nº100/2025 – Inclui Ação na Lei
nº11.199/2021(PPA) ena Lei 11.792/2024(LDO) e autoriza o Poder
Executivo e abrir Crédito Especial.As comissões deliberaram pela
legalidade e prosseguimento do projeto. Projeto de Lei CM Nº31/2025 –
Autoriza a Criação do programa de estímulo ao escotismo nas Escolas
Municipais. Projeto fica retido. Projeto de Lei CM 35/2025 – Dispõe sobre
a regulamentação e autorização de funcionamento de estabelecimentos
que utilizam câmaras de bronzeamento artificial no município de
Lajeado.Projeto fica retido.  Projeto de Lei CM Nº42/2025– Altera a Lei
nº8800. de 29 de dezembro de 2011, que dispõe sobre o Serviço
Remunerado de Condução Coletiva de Escolares. Projeto será retirado pelo
proponente. Projeto de Lei CM 48/2025 - Dispõe sobre a proibição de
fornecimento de energia elétrica em residências onde habitam pessoas
com Transtorno de Espectro Autista (TEA) e dá outras providências. Projeto
fica retido. Projeto de Lei CM 56/2025 - Institui o dia do desapego
consciente, que consiste em receber doações de materiais reutilizáveis,

promovendo a correta destinação final e dá outras providências.As
comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto.
Projeto de Lei CM 57/2025 – Cria a Procuradoria Especial da Mulher no
âmbito da Câmara Municipal de Lajeado e dá outras providências. Projeto
fica retido. Projeto de Lei CM Nº 58/2025 – Institui a Campanha de
Prevenção ao Câncer de Próstata e de Promoção da Saúde do Homem:
“Novembro Azul”, no município de Lajeado.Projeto fica retido. Projeto de
Lei CM Nº59/2025 – Institui o programa municipal de habitação e dá
outras providências. Projeto fica retido. Projeto de Lei CM 60/2025 –
Autoriza o Poder Executivo a instituir o Programa “Câmbio Verde” no
município de Lajeado e dá outras providências. Projeto fica retido. Projeto
de Lei CM Nº61/2025 – Dispõe sobre a gestão integrada de resíduos
sólidos em eventos no município de Lajeado, cria o selo “Evento Lixo Zero”
e dá outras providências. Projeto fica retido. Sem mais assuntos a tratar a
Presidente da Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar
Paula Thomas deu por fim a reunião e assim a presente ata, que depois de
lida e aprovada será assinada por todos os presentes.